
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

DETERMINAZIONE N.  17   del 04 marzo 2025 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE E POSA N. 2 CORRIMANO C/O IL CIMITERO DI 
MEZZANA VECCHIO CIG B5E3964B8F 
 

LA RESPONSABILE  
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo:  
• con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a 
S.P.E.S.  srl di servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di 
cui all’art. 113  comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
• con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl 
la  gestione dei cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e 
Coarezza) e  di tutti i servizi ad essi connessi;  
• in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per 
l’affidamento in  concessione della gestione dei cimiteri e dei servizi cimiteriali connessi;  
 
RITENUTO necessario provvedere all’istallazione di  n. 2 (due)  corrimani per assicurazione la 
sicurezza degli utenti del servizio, sulle scale che dal campo  “M” Cimitero di Mezzana Vecchio, 
accedono al campo “Q” del Cimitero di Mezzana Nuovo e viceversa;  
 
PRESO ATTO della ricerca di mercato per la quale sono state contattate  le ditte:  
LA NUOVA FUCINA, Viale della Repubblica, 86 - 21010 Cardano al Campo (Va) P.IVA 
02226250021 
BELVISI VELENTINO & FIGLI SNC, Via Albania, 41 – 21019 Somma Lombardo (Va) P.IVA 
02084410022 
DITTA SGARELLA DI SGARELLA LUIGI GIOVANNI & C. SNC, Via Pietro da Gallarate, 10 – 
21013 Gallarate (Va) P.IVA 00013130125  
 
RICHIAMATO l’art. 50, del D. Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto per importi inferiori 
a 40.000,00 euro; 
 
PRESO ATTO che la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, ha modificato l’art. 1, 
comma 450, della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA da € 1.000,00.= a € 5.000,00.= per gli acquisti di beni e servizi; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
PRESO atto dell’art 49 comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 che cita “È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 
PRESO ATTO che:  
hanno risposto positivamente all’indagine i seguenti operatori economici: 

- SGARELLA DI SGARELLA LUIGI GIOVANNI & C. SNC; 
-  BELVISI VELENTINO & FIGLI SNC, Via Albania, 41 – 21019 Somma Lombardo (Va) 

P.IVA 02084410022 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

 
VALUTATO: 

• che la Ditta Belvisi Valentino & Figli Snc ha presentato un’offerta rispondente a quanto 
richiesto; 

• che i 2 corrimani verranno realizzati in conformità alle normative di legge e in tutto e per 
tutto conformi a quelli già esistenti all’interno dello stesso cimitero;   

•  che l’offerta è ritenuta congrua ed economicamente vantaggiosa.; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 

• Sopralluogo per verifica delle misure, 

• Realizzazione e posa di n. 2 corrimani in tubolari mm 50x25 

• Verniciatura in antiruggine grigia,  

• Installazione di n. 1 piantana di testa tassellata al frontale dello scalino, installazione di n.1 
piastra a parete con fissaggio a tasselli.  

 
DATO ATTO:  

• della regolarità dell’offerta presentata;  
• della necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, rilevata la 

necessità di agevolare in sicurezza l’utilizzo delle scale che collegano la parte vecchia del Cimitero 
di Mezzana alla parte nuova; 

• di aver acquisito la regolarità contributiva dell’operatore attraverso DURC online 
prot. INAIL 46432756 in data 12/02/2025, con scadenza validità  07/03/2025 

 
DATO ATTO CHE Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. è soggetta a split payment; pertanto, sulle 
fatture dovrà essere indicata la seguente dicitura: “scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 
633/1971”;  
 
INTESO di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto, acquisita in atti autorizzazione 
dell’Amministratore Delegato in merito alla copertura finanziaria;  
 
DATO ATTO che la Responsabile del Progetto è la Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni; 

 
DETERMINA 

• Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

• Di affidare la realizzazione e posa di n.2 ( due ) corrimani sulle scale di che collegano la 
parte vecchia del Cimitero di Mezzana alla parte, con un costo complessivo pari a € 220,00 
oltre IVA all’operatore BELVISI VELENTINO & FIGLI SNC, Via Albania, 41 – 21019 
Somma Lombardo (Va) P.IVA 02084410022; 

• Di provvedere alla liquidazione della spesa senza bisogno di ulteriore atto, purché 
dell’avvenuto servizio sia emessa regolare fattura, sia apposto visto di conformità da parte 
della Responsabile del Progetto. 

 Il Responsabile del Progetto 
Dott.ssa Sonia Vittoria Bellinzoni 

F.to digitalmente 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

